
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 115 ADW del 22/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 115 ADW del 22/03/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di rinnovo dell’abbonamento triennale per scarico dati 

centralina meteo Davis, presso il Panarea NatLab Italy. Importo 
complessivo € 417,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla società Bitpoi S.r.l., con sede a 
Camerata Picena (AN), (P.IVA/CF: 02944310420). CIG n. B0F3DF9421, CUP 
n. F56C22000180001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 232/2023, predisposta dalla dott.ssa Valentina Volpi, della 
Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene richiesto il rinnovo triennale 
dell’abbonamento di trasmissione dati della centralina meteo Vantage Connect della 
Davis Instruments sita presso la sede ECCSEL NatLab Italy di Panarea (ME); 

preso atto  che il servizio di abbonamento consente di caricare i dati registrati con la centralina meteo 
Davis, ogni 60 minuti, 24 uploads al giorno, garantendo la funzionalità dell’infrastruttura a 
Panarea, dove i dati meteorologici raccolti dalla centralina meteo in oggetto e resi 
disponibili, risultano un’informazione importante sia per la comunità scientifica che per la 
gestione del territorio locale; 

ricevuto dalla società Bitpoi S.r.l., con sede a Camerata Picena (AN), il preventivo n. 194 datato 
21/03/2024, ritenuto congruo, contenente il corrispettivo per il servizio richiesto, di € 
417,00 IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 115 ADW del 22/03/2024 
 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Bitpoi S.r.l., con sede 
a Camerata Picena (AN), e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Bitpoi S.r.l., con 
sede a Camerata Picena (AN), (P.IVA/CF: 02944310420), del servizio di rinnovo dell’abbonamento 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 115 ADW del 22/03/2024 
 

triennale per scarico dati centralina meteo Davis, presso il Panarea NatLab Italy, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 417,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. che la spesa pari a complessivi € 508,74, IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, risulta già 
impegnata sul capitolo 41802, art. 603, commessa 3000 (ECCSEL), del bilancio relativo all’esercizio 
finanziario 2023, impegno 5832/2023; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 115 del 22/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 22/03/2024 17:26:52
IMPRONTA: 926F76255C913DE1DE07F487122A4CC9B5C61B418A57A5A641DBCFBD0E7E3663
          B5C61B418A57A5A641DBCFBD0E7E3663440D1F25FC1F3316D25BCB5C217589BF
          440D1F25FC1F3316D25BCB5C217589BF635783B8145AF19BCB80D83F4C13BDDA
          635783B8145AF19BCB80D83F4C13BDDADF491B2EEF42B48CE799DD43734980B6



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA _GEO__ ARTICOLAZIONE ___GEOFISICA___ DATA ____ RICHIESTA N . ____GEO __232/2023______ 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISURA 

Q.TA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO   CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

Rinnovo piano tariffario annuale per SIM e Cloud stazione 
meteo Panarea, società BITPOI Srl per 3 anni. 

3000 508,74 

NOTE Si richiede di confermare l'abbonamento alla ditta "bitpoi "per la gestione del traffico SIM CARD e spazio 
server Cloud, relativi alla stazione meteorologica installata sull’Isola di Panarea. Si tratta di un servizio che OGS 
fornisce da anni, dove i dati meteo registrati dalla centralina meteo vengo resi disponibili sia in tempo reale che 
attraverso download dal sito web. Tali dati sono di utilità sia per la comunità scientifica che per gli organi locali che 
operano sul territorio per la tutela ambientale.

IL RICHIEDENTE __ __ RESP. STR./ARTICOLAZIONE 

RESP. COMMESSA _

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  Sì 
 NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. €508,74

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___ 

Art. _  p.to ___, lett. ___ 

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA          

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

 IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 
CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA              DATA 

__41802/603__                  _________       __________________       __________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA               REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________         ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
 IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________

CUP F56C22000180001

5832/2023 29/12/2023



 

 

 
Massimo Marchetti  

✆ + 39 348 1716861 

@ marchetti@t-meteo.com 

 

 
Bitpoi Srl - Via Enrico Fermi, 7 - 60020 Camerata Picena (AN)  
P.IVA / CF: 02944310420 PEC: bitpoisrl@pec.it – amministrazione info@bitpoi.it Codice Univoco/SDI: M5UXCR1 
Tutti i contenuti di questo documento sono copyright Bitpoi S.r.l. e sono a voi strettamente riservati. 
È vietata inoltre la cessione e diffusione a terzi di questo documento e qualsiasi tipo di utilizzo. 

 

 

 
Ancona, 21 marzo 2024 

 
Ns. Rif.  Sig. Massimo Marchetti 
 

Vs. Dr.ssa Valentina Volpi 
 

 

 Spett.le 

 
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale - OGS Borgo Grotta Gigante 42/C 

Sgonico (TS) 

 
 
Oggetto: preventivo “C” n. 194/2023 per rinnovo piano tariffario annuale per traffico SIM CARD e 
spazio server Cloud, per stazione meteorologica installata sull’Isola di Panarea. Contratto valido per 

anni 3. 
 

Articolo Foto Descrizione Qtà Importo 

DW-
6636A 

 

Piano tariffario per invio dati meteo ogni 60 
minuti 

 
Con sistema Vantage Connect “DW-6620SOV”), i 
dati sono visualizzati su database ogni 60 

minuti, con contratto 36 mesi. SIM Card inclusa 
nel pacchetto e con possibilità di ricezione di tutti 
i gestori telefonici. Inclusi i costi per spazio server 

Cloud. 
Abbonamento annuo € 139,00 + IVA 22%.  
 

L’importo indicato comprende 
l’abbonamento per 36 mesi. 

NOTE: alla scadenza, l’abbonamento si rinnova 
automaticamente. Se si vuole disdire 
l’abbonamento, inviare una mail a marchetti@t-

meteo.com 40 giorni prima della scadenza. 

 

3  

     

  TOTALE CON INCLUSO SCONTO   
€ 417,00 

+ IVA 22% 

  TOTALE CON IVA INCLUSA  € 508,74 

 

NOTE: 
 
*Bitpoi srl non è responsabile del malfunzionamento di PC e/o Router (hardware e/o software), del committente per l’eventuale 

interfacciamento con i dispositivi da noi forniti. 
 
*Le immagini dei prodotti sono da considerarsi rappresentative per cui i prodotti effettivi possono anche differire leggermente. 

 

 

 

 

 

 

mailto:bitpoisrl@pec.it
mailto:info@bitpoi.it
mailto:marchetti@t-meteo.com
mailto:marchetti@t-meteo.com


 

 

 
Massimo Marchetti  

✆ + 39 348 1716861 

@ marchetti@t-meteo.com 

 

 
Bitpoi Srl - Via Enrico Fermi, 7 - 60020 Camerata Picena (AN)  
P.IVA / CF: 02944310420 PEC: bitpoisrl@pec.it – amministrazione info@bitpoi.it Codice Univoco/SDI: M5UXCR1 
Tutti i contenuti di questo documento sono copyright Bitpoi S.r.l. e sono a voi strettamente riservati. 
È vietata inoltre la cessione e diffusione a terzi di questo documento e qualsiasi tipo di utilizzo. 

 

 

 

 

 
 
Garanzia:  
 
12 mesi data documento trasporto.   
Estensione garanzia senza spese a 

2 anni, con data fattura 
 
Tempistica di consegna: 

 
Immediata 
 

 
Metodo di pagamento: 

 
 
Bonifico bancario a 30 GG DF, per l’importo totale ivato, da 

effettuare sulle seguenti coordinate bancarie ed intestato a 
BITPOI SRL: 
 

IBAN: IT85B0623002602000015350882 
BIC SWIFT: CRPPIT2PXXX  
CREDIT AGRICOLE ITALIA 

FILIALE 01862 AG. DI ANCONA 1 
 

 
Validità offerta: 

 
30 giorni 

 
Spedizione merce: 

 
--- 
 

 

 
 
 

In attesa di Vostro riscontro, porgiamo cordiali saluti.                                            
        
 Massimo Marchetti  

  
 Bitpoi srl 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

mailto:bitpoisrl@pec.it
mailto:info@bitpoi.it


 

 

 
Massimo Marchetti  

✆ + 39 348 1716861 

@ marchetti@t-meteo.com 

 

 
Bitpoi Srl - Via Enrico Fermi, 7 - 60020 Camerata Picena (AN)  
P.IVA / CF: 02944310420 PEC: bitpoisrl@pec.it – amministrazione info@bitpoi.it Codice Univoco/SDI: M5UXCR1 
Tutti i contenuti di questo documento sono copyright Bitpoi S.r.l. e sono a voi strettamente riservati. 
È vietata inoltre la cessione e diffusione a terzi di questo documento e qualsiasi tipo di utilizzo. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

MODULO DI ACCETTAZIONE PREVENTIVO 
Accetto senza riserve gli importi indicati nell’offerta e le relative condizioni di vendita 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

DATA, FIRMA E/O TIMBRO DEL CLIENTE 
(in proprio e quale legale rappresentante) 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

mailto:bitpoisrl@pec.it
mailto:info@bitpoi.it

